

*“Lucrări de construcție pentru finalizarea blocului locativ cu 9 nivele,  
din or. Rezina ”*

**CENTRALIZATOR**  
**Lucrari adaugatoare**

Nr.ord	Denumirea devizului	Suma
	Lucrari de constructii-lucrari adaygatoare	1 527 486,71
2-1-4	Rețele interioare apa si canalizare-lucrari adaugtoare	250 957,22
	<b>Total</b>	<b>1 778 443,93</b>

*sedn. Vasile. Muluș*



**Lucrari de constructie pentru  
finalizarea blocului locativ cu 9  
nivele din or. Rezina**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de constructii - lucrarile adaugatoare**

Valoarea de deviz 1 527 486,71 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Acoperis</b>				
1	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm -демонтаж плит покрытия - 6м*0,4*0,1*32 шт=9.61 м3	m3	9,61	856,25 856,25	8 228,54 8 228,54
2	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm -разборка старого бетона по периметру парапета и стен машинного отделения 140 мп*0,15*0,15=4.20 м3	m3	4,20	856,25 856,25	3 596,25 3 596,25
3	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (устройство пандуса по периметру здания и между плитами покрытия размером 476м*0,2*0,15=14.30м3	m3	14,30	1 225,91 311,36	17 530,47 4 452,50
4	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, (Armatura 10 AIII )	kg	1 218,56	18,48 6,69	22 520,30 8 150,42

1	2	3	4	5	6	7
5	CB03F2	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm	m2	12,80	111,31 74,96	1 424,77 959,46
6	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (устройство пандуса вокруг вентшахт 32 мп*0,2*0,15=0,96 м3	m3	0,96	1 225,98 311,36	1 176,94 298,91
7	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, (Armatura 10 AIII )	kg	95,00	18,48 6,69	1 755,70 635,41
8	CB03F2	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi	m2	12,80	111,31 74,96	1 424,77 959,46
9	RCsD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu dn pina la 30 mm	buc	143,00	8,35 8,07	1 193,48 1 154,35
10	RCsU07E	Matarea santurilor de acoperis de 51 - 100 cm2, intre panouri	m	115,00	33,48 25,95	3 850,23 2 983,91
11	RCsB29K	Forarea gaurilor strapunse in beton, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 120 mm, (под вентшахты 30*50 см)	buc	16,00	95,63 29,98	1 530,13 479,73
12	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv, (установка трапов ливневой воронки канализации)	buc	15,00	315,42 10,96	4 731,23 164,33
13	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv - 5 (betonarea parapetului )	m3	2,40	1 225,90 311,36	2 942,16 747,27
14	CP53A	Montare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 5 m2 . (fara pret placi de planseu)-монтаж ранее	buc	32,00	230,61 118,87	7 379,39 3 803,71

1	2	3	4	5	6	7
		демонтированных плит перекрытий				
15	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente (polisteren-beton)- nivelarea panourilor de scurgere	m3	8,00	1 206,27 391,51	9 650,13 3 132,09
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la parapet	m2	48,76	120,54 98,02	5 877,42 4 779,55
		<i>Total</i>	lei			94 811,91
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>94 811,91 44 525,89</b>
		<b>1.2. Etaj tehnic</b>				
17	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,98	2 128,90 253,70	10 601,93 1 263,45
		<i>Total</i>	lei			10 601,93
		<b>Total Etaj tehnic Inclusiv salariu</b>				<b>10 601,93 1 263,45</b>
		<b>1.3. Scara</b>				
		<b>1.3.1. Pereti la scara</b>				
18	IzF54C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala cu finisarea glafurilor	m2	116,50	265,38 120,51	30 916,69 14 039,35
19	IzF20A	Hidroizolarea rosturilor intre panouri de pereti , prin umplera golurilor cu spuma de poliuretan	m	630,00	40,54 14,99	25 541,21 9 444,71

1	2	3	4	5	6	7
20	RCsB09A	Inlaturarea, prin cioplire, a proeminenților sau a stratului de beton superficial	m2	38,00	76,69 76,69	2 914,14 2 914,14
		<i>Total</i>	lei			59 372,04
		<b>Total Pereti la scara Inclusiv salariu</b>				<b>59 372,04 26 398,20</b>
		<b>1.3.2. Pardoseli la scara</b>				
21	RCsD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu dn pina la 30 mm l (Срезка метал. стержней временного ограждения)	buc	198,00	8,35 8,07	1 652,52 1 598,34
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la trepte	m2	300,00	20,26 8,07	6 077,22 2 421,72
23	CK26B	Coltare montate la trepte	m	388,80	73,06 23,06	28 407,29 8 967,29
24	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm(Teracota la trepte)	m2	300,00	248,47 68,04	74 542,26 20 411,64
		<i>Total</i>	lei			110 679,29
		<b>Total Pardoseli la scara Inclusiv salariu</b>				<b>110 679,29 33 398,99</b>
		<i>Total</i>	lei			170 051,33
		<b>Total Scara Inclusiv salariu</b>				<b>170 051,33 59 797,19</b>
		<b>1.4. Ferestre si glafuri</b>				
25	RpCJ06A	Tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var (устройство оконных откосов на лестн.клетках, 4 см ) K=2	m	970,00	66,30 57,66	64 310,03 55 930,20
26	CK18C	Montarea coltar din aluminiu (la ferestre)	m	970,00	18,35 14,99	17 797,41 14 541,85
		<i>Total</i>	lei			82 107,44

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Ferestre si glafuri Inclusiv salariu</b>				<b>82 107,44 70 472,05</b>
		<b>1.5. Apartamente</b>				
		<b>1.5.1. Demolari in apartamente</b>				
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti	m2	1 941,00	15,82 15,57	30 703,13 30 217,88
28	RpCG29A	Demolarea peretilor despartitori Демонтаж поврежденных бетонных перегородок (1,6,7 этажи 1 подъезд) 3,0*7,7 м2=23 м2	m2	23,00	77,61 76,11	1 785,06 1 750,56
29	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm (Резка ж/б стен, толщ. более 15 см) (la usi parter)	m	16,80	244,12 144,15	4 101,22 2 421,72
		<i>Total</i>	lei			36 589,41
		<b>Total Demolari in apartamente Inclusiv salariu</b>				<b>36 589,41 34 390,16</b>
		<b>1.5.2. Pereti in apartamente si viceu</b>				
30	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti -sub teracotala baie si viceu	m2	1 346,83	20,26 8,07	27 283,25 10 872,14
		<i>Total</i>	lei			27 283,25
		<b>Total Pereti in apartamente si viceu Inclusiv salariu</b>				<b>27 283,25 10 872,14</b>
		<b>1.5.3. Pereti in apartamente</b>				
31	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m (IN APARTAMENTE -ETAJ 1,6,7)	100m2	0,15	22 774,00 5 583,00	3 416,10 837,45
32	RCsU07C	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment, (заделка отверстий в поврежденных дверных проемах 0,3*0,2*0,08-224 шт)-зал	buc	224,00	47,55 46,13	10 650,09 10 332,68
33	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi	m3	3,78	2 446,44	9 247,53

1	2	3	4	5	6	7
		format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка столбиков 25*20*210-36 шт)			507,41	1 918,00
34	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv -executarea stilpi din beton (0.1*0.2*2.1 - 36 buc)	m3	1,50	1 225,96 311,37	1 838,94 467,05
35	CB03F2	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi	m2	37,00	111,36 74,96	4 120,14 2 773,45
36	CK18C	Montarea coltar din aluminiu la usi si colturi interioare	m	3 503,00	18,35 14,99	64 272,52 52 515,57
		<i>Total</i>	lei			93 545,32
		<b>Total Pereti in apartamente Inclusiv salariu</b>				<b>93 545,32 68 844,20</b>
		<b>1.5.4. Coroburi la pereti</b>				
37	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile (Corob la viceu-baie)	m2	111,60	297,25 215,07	33 173,02 24 002,01
38	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile (Corob la bucatarie)	m2	57,60	297,25 215,07	17 121,56 12 388,14
39	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile (Corob la livnevca)	m2	77,40	297,25 215,07	23 007,09 16 646,55
40	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu la livnevca	m	90,00	18,35 14,99	1 651,30 1 349,24
41	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile (Corob la contor de apa)	m2	48,30	297,25 215,07	14 357,13 10 387,96

1	2	3	4	5	6	7
42	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu la contor de apa	m	93,60	18,35 14,99	1 717,42 1 403,21
43	CL20A	Usite din plastic 60x60	buc	20,00	302,65 28,83	6 053,10 576,60
		<i>Total</i>	lei			97 080,62
		<b>Total Coroburi la pereti Inclusiv salariu</b>				<b>97 080,62 66 753,71</b>
		<i>Total</i>	lei			254 498,60
		<b>Total Apartamente Inclusiv salariu</b>				<b>254 498,60 180 860,21</b>
		<b>1.6. Subsol</b>				
44	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	251,00	74,96 74,96	18 814,46 18 814,46
45	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (gunoi)	t	251,00	25,95 25,95	6 512,70 6 512,70
46	TsI50C5	Transportarea cu autobasculanta (gunoi)	t	251,00	93,75 0,00	23 531,25 0,00
47	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	82,92	76,11 76,11	6 311,12 6 311,12
48	TrI1AA02F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (pamint )	t	120,00	28,83 28,83	3 459,60 3 459,60
49	TsI50C5	Transportarea cu autobasculanta (pamint)	t	120,00	93,75 0,00	11 250,00 0,00
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой щебня)	m3	55,28	375,18	20 740,19



1	2	3	4	5	6	7
					57,08	3 155,56
51	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina, strat avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	55,28	50,16 50,16	2 773,10 2 773,10
52	RpCB02E	Beton gr.10 cm turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice	m3	55,28	1 369,34 268,12	75 697,20 14 821,62
53	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,20	2 128,90 253,70	11 070,30 1 319,26
54	RpCR02A2	Zugraveli obisnuite ale peretilor, executate cu var	m2	1 397,00	15,66 14,41	21 877,01 20 137,75
55	RpCR02A2	Zugraveli obisnuite ale tavanelor, executate cu var	m2	545,00	15,66 14,42	8 534,70 7 856,18
		<i>Total</i>	lei			210 571,63
		<b>Total Subsol Inclusiv salariu</b>				<b>210 571,63 85 161,35</b>
		<b>1.7. Soclu</b>				
56	RCsU07E	Matarea santurilor in pereti de 51 - 100 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	245,00	33,76 25,95	8 272,40 6 357,02
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti,(soclu)	m2	300,00	20,26 8,07	6 077,22 2 421,72
58	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.50mm	m2	334,30	231,81 99,06	77 494,00 33 115,70
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	334,30	16,46	5 503,97

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Gleta" intr-un strat, la peretii exteriori la fasade			6,92	2 313,09
60	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea "Relief", a, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa Relief	m2	334,30	82,94 20,18	27 727,17 6 746,51
		<i>Total</i>	lei			125 074,76
		<b>Total Soclu Inclusiv salariu</b>				<b>125 074,76 50 954,04</b>
		<b>1.8. Copertina</b>				
61	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2 242,32	30,42 12,11	68 208,23 27 151,34
62	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. -обрешетка 1,18m3	m2	86,02	64,50 17,01	5 548,08 1 463,12
63	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. - огнезащита	100m2	1,18	747,97 182,21	882,60 215,01
64	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	1,18	53,99 14,42	63,71 17,01
65	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	86,10	211,15 69,19	18 179,95 5 957,43
66	CK26B	Montare parazapezi	m	51,00	78,56 23,06	4 006,76 1 176,26
67	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din	m	51,00	176,48	9 000,43

1	2	3	4	5	6	7
		tabla protejata anticoroziv			17,30	882,20
68	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	270,00	216,94	58 572,72
					20,18	5 448,87
69	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)--леса	m2	86,02	50,52	4 345,45
					43,24	3 719,93
		<i>Total</i>	lei			168 807,93
		<b>Total Copertina Inclusiv salariu</b>				<b>168 807,93 46 031,17</b>
		<i>Total</i>	lei			1 116 525,53
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>1 116 525,53 539 065,35</b>

		Total	lei	1 116 525,53
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	129 375,68
		Total		1 245 901,21
		Transportarea materialelor	10 %	52 319,69
		Total		1 298 220,90
		Cheltuieli de regie	11 %	142 804,30
		Total		1 441 025,20
		Beneficiu	6 %	86 461,51
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 527 486,71 539 065,35</b>



Intocmit

*Idun Rus, Melnicu*  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie pentru  
finalizarea blocului locativ cu 9  
nivele din or. Rezina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de constructii - lucrarile adaugatoare**

Valoarea de deviz 1 527 486,71 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	14,745	57,66	850,19
2.	7122050013400	Zidar	h-om	609,778	57,66	35 159,81
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	620,80	57,66	35 795,33
4.	7123010010200	Betonist	h-om	540,657	57,66	31 174,29
5.	7123011000200	Betonist	h-om	5,824	57,66	335,81
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	112,966	57,66	6 513,62
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	16,35	57,66	942,74
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	208,294	57,66	12 010,22
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	19,354	57,66	1 115,95
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	354,00	57,66	20 411,64
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	833,294	57,66	48 047,74
12.	7136080025001	Montator	h-om	57,60	57,66	3 321,22
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	524,825	57,66	30 261,41
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	312,672	57,66	18 028,67
15.	7212030022700	Sudor	h-om	80,497	57,66	4 641,46
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	204,51	57,66	11 792,05
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	36,037	57,66	2 077,90
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	426,041	57,66	24 565,52
19.	7422010060100	Timplar	h-om	2 368,857	57,66	136 588,28
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	385,225	57,66	22 212,08
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 127,521	57,66	65 012,84
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	479,494	57,66	27 647,63
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,694	57,66	558,95
		<b>Total manopera</b>				<b>539 065,35</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	63,572	220,00	13 985,84
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,832	220,00	183,04
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	13,42	220,00	2 952,40
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	4,657	165,00	768,41
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,463	165,00	1 891,40
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,603	165,00	2 409,48
7.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	1,376	165,00	227,04

8.	1422102205630	Huma pentru zugraveli	kg	291,30	3,60	1 048,68
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,283	3 300,00	4 233,90
10.	2010102903498	Articole pentru montare	kg	13,76	16,00	220,16
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,089	3 300,00	293,70
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,026	3 300,00	85,80
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 060,00	0,05	303,00
14.	2010237318750	Distantieri	buc	197,034	0,10	19,71
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,01	3 300,00	33,00
16.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	9,39	160,00	1 502,40
17.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	7,08	18,00	127,44
18.	2320166200755	Petrol distilat	kg	4,72	16,00	75,52
19.	2320187315789	Decofrol	kg	7,512	21,00	157,76
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,626	16,00	42,02
21.	2413217300010	Cleme	buc	137,70	28,00	3 855,60
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,251	19,00	42,77
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	189,00	85,00	16 065,00
24.	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ "Relief"	kg	568,31	32,85	18 668,98
25.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	27,14	16,50	447,81
26.	24302261000001	Fuga	kg	139,38	25,00	3 484,50
27.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	7,126	29,00	206,65
28.	2430226100700	Grund alchidic	kg	40,116	22,00	882,55
29.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	138,734	23,00	3 190,88
30.	2430226101010b	Grund "Betoncontact"	kg	807,934	29,00	23 430,09
31.	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	250,725	4,50	1 128,26
32.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	9,04	4,50	40,68
33.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 821,232	4,50	8 195,54
34.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 938,897	4,90	9 500,59
35.	2462106110601	Paste antiseplice	kg	2,313	20,00	46,26
36.	2521302602907pe	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat, gr.50mm	m2	361,278	70,83	25 589,32
37.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	500,838	8,00	4 006,71
38.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, varciment, M 50	m3	0,832	850,00	707,20
39.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 527,12	3,60	5 497,63
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 159,115	1,65	3 562,54
41.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	585,60	1,65	966,24
42.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	5 920,44	1,65	9 768,72
43.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	97,10	3,60	349,56
44.	2652102100713	Var pasta	m3	1,577	2 800,00	4 415,60
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 075,40	2,50	2 688,49
46.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	312,09	145,00	45 253,05
47.	266210270020/	Placi ghips-carton 1,25 cm влагост	buc	109,113	90,00	9 820,17
48.	26621027112	Placi din ipsos	m2	13,65	170,00	2 320,50
49.	266310211000-	Beton	m3	57,512	990,00	56 936,88
50.	2663102125874	Polisteren-beton	m3	8,364	710,00	5 938,44
51.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 424,10	3,20	4 557,12
52.	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,506	65,00	682,89
53.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat (трап ливневой воронки)	buc	15,105	280,00	4 229,40

54.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	97,10	3,00	291,30
55.	2682162611112	Placi vata minerala termoiz. Nobasil TF 100 mm (pereti despartori-parter)	m2	125,902	75,00	9 442,65
56.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	103,966	99,50	10 344,62
57.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	54,243	21,00	1 139,10
58.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	289,17	95,00	27 471,15
59.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	55,157	65,00	3 585,20
60.	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	1 346,399	10,50	14 137,19
61.	2710602000080	Armatura A1	kg	1,95	10,50	20,47
62.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	29,382	18,50	543,57
63.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	40,006	3,00	120,02
64.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	22,423	13,50	302,71
65.	2743123549005/	Coltar din aluminiu	m	3 870,93	3,00	11 612,79
66.	274312354902.	Coltar din aluminiu	m	1 018,50	3,00	3 055,50
67.	2743123549026c t	Coltare pentru trepte	m	388,80	48,50	18 856,80
68.	2743123549026p z	Parazapezi	m	51,00	54,00	2 754,00
69.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	13,136	14,00	183,90
70.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 242,32	18,00	40 361,76
71.	281123630620.	Usite din plastic 60x60	buc	20,00	273,00	5 460,00
72.	28121063064	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	10,18	1 850,00	18 833,00
73.	2822115708000	Element de sustinere	buc	825,72	3,33	2 749,65
74.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	280,155	26,83	7 516,56
75.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	123,858	17,25	2 136,54
76.	2873122000750	Plase din armatura	kg	37,80	14,00	529,20
77.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,084	16,00	209,34
78.	2873145887002	Cuie	kg	0,06	16,00	0,96
79.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,425	35,00	49,87
80.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	12,172	35,00	426,02
81.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,13	0,60	1,87
82.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 759,20	0,35	615,72
83.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	68,85	65,00	4 475,25
84.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	14 745,00	0,09	1 327,05
85.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	8 552,10	0,08	684,17
86.	2874115837745	Suruburi	buc	525,30	0,20	105,06
87.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	452,025	0,20	90,41
88.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,13	0,20	0,63
89.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,50	0,30	0,15
90.	2874125886734	Nituri POP	buc	452,025	0,10	45,20
91.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 967,178	1,35	4 005,69
92.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	74,103	45,00	3 334,63
93.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,506	65,00	682,89
94.	2875274000502	Cot burlan	buc	137,70	68,00	9 363,60
95.	2875274000503	Cot de capat	buc	68,85	48,00	3 304,80
96.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	68,85	22,00	1 514,70
97.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	10,506	65,00	682,89
98.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	73,542	29,00	2 132,72
99.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,13	18,00	56,34
100.	288111600270.	Disc almaz	buc	3,528	357,00	1 259,50
101.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,112	450,00	50,40

102.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	97,341	3,00	292,02
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>523 196,88</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	5,152	375,00	1 932,00
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,028	180,00	5,04
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,218	95,00	2 205,71
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	387,09	1,00	387,09
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,609	120,00	1 393,08
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	31,246	25,00	781,14
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	81,146	25,00	2 028,64
8.	2922140007000	Macara	h-ut	6,953	375,00	2 607,38
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	7,689	10,00	76,89
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,091	10,00	160,91
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,017	15,00	90,26
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	18,90	25,00	472,50
13.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	4,00	250,00	1 000,00
14.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,135	25,00	3,38
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,496	25,00	287,40
16.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	4,80	27,00	129,60
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,093	85,00	92,90
18.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	33,168	25,00	829,20
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	11,77	25,00	294,25
20.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,75	15,00	56,25
21.	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	20,058	15,00	300,87
22.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,544	25,00	13,60
23.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,541	15,00	8,12
24.	311050000240.	Perforator	h-ut	8,40	50,00	420,00
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	10,392	375,00	3 897,00
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,068	130,00	8,84
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	139,125	250,00	34 781,25
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>54 263,30</b>

Total	lei	1 116 525,53
Asigurarea sociala si medicala	24 %	129 375,68
Total		1 245 901,21
Transportarea materialelor	10 %	52 319,69
Total		1 298 220,90
Cheltuieli de regie	11 %	142 804,30

Total		1 441 025, 20
Beneficiu	6 %	86 461,51
<b>Total de viz:</b>		<b>1 527 486, 71</b>



Intocmit

*Selma-Ias. Melner*

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de constructie pentu finalizarea Investitor  
blocului locativ cu 9 nivele din or. Rezina

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Acoperis</b>				
1	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm -демонтаж плит покрытия - 6м*0,4*0,1*32 шт=9.61 м3	m3			856,25
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	57,66	593,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	57,66	262,35
2	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm -разборка старого бетона по периметру парапета и стен машинного отделения 140 мп*0,15*0,15=4.20 м3	m3			856,25
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	57,66	593,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	57,66	262,35
3	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv (устройтво пандуса по периметру здания и между плитами покрытия размером 476м*0,2*0,15=14.30м3	m3			1 225,91
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	57,66	285,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,65	509,85
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	165,00	125,76
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	220,00	154,09
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	85,00	4,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	375,00	105,00
4	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, (Armatura 10 AIII )	kg			18,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	57,66	4,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	25,00	0,88
5	CB03F2	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm	m2			111,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	0,20	0,01
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	0,60	0,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	16,00	0,64
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	160,00	24,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 300,00	3,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 300,00	4,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
6	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			1 225,98
						311,36

1	2	3	4	5	6	7
		(устройство пандуса вокруг вентиля 32 мп*0,2*0,15=0,96 м3				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	57,66	285,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,65	509,85
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	165,00	125,81
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	220,00	154,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	85,00	4,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	375,00	105,08
7	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, (Armatura 10 AIII )	kg			18,48
						6,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	57,66	4,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	25,00	0,87
8	CB03F2	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi	m2			111,31
						74,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	0,20	0,01
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	0,60	0,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	16,00	0,64
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	160,00	24,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 300,00	3,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 300,00	4,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
9	RCsD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu dn pina la 30 mm	buc			8,35
						8,07
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0070	16,00	0,12
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0060	19,00	0,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,02
10	RCsU07E	Matarea santurilor de acoperis de 51 - 100 cm2, intre panouri	m			33,48
						25,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,4800	2,50	6,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	165,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	25,00	0,75
11	RCsB29K	Forarea gaurilor strapunse in beton, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 120 mm, (под вентиля 30*50 см)	buc			95,63
						29,98
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3640	57,66	20,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1560	57,66	8,99
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0070	450,00	3,15
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,2500	250,00	62,50
12	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv, (установка трапов ливневой воронки канализации)	buc			315,42
						10,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat (trap ливневой воронки)	buc	1,0070	280,00	281,96
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	375,00	22,50
13	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv - 5 (betonarea parapetului )	m3			1 225,90
						311,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	57,66	285,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,65	509,85

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	165,00	125,74
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	220,00	154,09
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	85,00	4,85
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	375,00	105,00
14	CP53A	Montare placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 5 m2 . (fara pret placi de planseu)-монтаж ранее демонтированных плит перекрытий	buc			230,61 118,87
	7136080025001	Montator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0615	57,66	3,55
	2010102903498	Articole pentru montare	kg	0,4300	16,00	6,88
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0300	35,00	1,05
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	18,3000	1,65	30,20
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0430	165,00	7,09
	1421102200227	Pietris	m3	0,0260	220,00	5,72
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1610	375,00	60,38
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0170	25,00	0,42
15	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzinetai din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente (polisteren-beton)-nivelarea panourilor de scurgere	m3			1 206,27 391,51
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	57,66	252,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	57,66	138,96
	2663102125874	Polisteren-beton	m3	1,0250	710,00	742,30
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	27,00	16,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	375,00	56,25
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la parapet	m2			120,54 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,65	17,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	165,00	4,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
		<b>1.2. Etaj tehnic</b>				
17	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 128,90 253,70
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	28121063064	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	35,00	4,90
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	29,00	20,30
		<b>1.3. Scara</b>				
		<b>1.3.1. Pereti la scara</b>				
18	IzF54C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala cu finisarea glafurilor	m2			265,38 120,51
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6720	57,66	96,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,90	24,74
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2682162611112	Placi vata minerala termoiz. Nobasil TF 100 mm (pereti despartori-parter)	m2	1,0700	75,00	81,05

1	2	3	4	5	6	7
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	3,00	1,03
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00128	25,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
19	IzF20A	Hidroizolarea rosturilor intre panouri de pereti , prin umplera golurilor cu spuma de poliuretan	m			40,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3000	85,00	25,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	25,00	0,05
20	RCsB09A	Inlaturarea, prin cioplire, a proeminentilor sau a stratului de beton superficial	m2			76,69
	7123010010200	Betonist	h-om	1,3300	57,66	76,69
		<b>1.3.2. Pardoseli la scara</b>				
21	RCsD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu dn pina la 30 mm l (Срезка метал. стержней временного ограждения)	buc			8,35
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0070	16,00	0,12
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0060	19,00	0,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la trepte	m2			20,26
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430226101010b	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	29,00	12,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
23	CK26B	Coltare montate la trepte	m			73,06
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2743123549026ct	Coltare pentru trepte	m	1,0000	48,50	48,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
24	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm(Teracota la trepte)	m2			248,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	57,66	68,04
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	145,00	150,84
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	3,20	15,19
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	25,00	11,62
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	10,00	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	15,00	0,19
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,57
		<b>1.4. Ferestre si glafuri</b>				
25	RpCJ06A	Tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var (устройстве оконных откосов на лестн.клетках, 4 см ) κ=2	m			66,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	57,66	36,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	20,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	1,65	2,44
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	2 800,00	4,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	165,00	1,62
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	25,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,05
26	CK18C	Montarea coltar din aluminiu (la ferestre)	m			18,35
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	274312354902.	Coltar din aluminiu	m	1,0500	3,00	3,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,65	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	165,00	0,17
		<b>1.5. Apartamente</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.5.1. Demolari in apartamente</b>				
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti	m2			15,82 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
28	RpCG29A	Demolarea peretilor despartitori Демонтаж поврежденных бетонных перегородок (1,6,7 etaji 1 подъезд) 3,0*7,7 m2=23 m2	m2			77,61 76,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	25,00	1,50
29	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm (Резка ж/б стен, толщ. более 15 см) (la usi parter)	m			244,12 144,15
	7123010010200	Betonist	h-om	2,0000	57,66	115,32
	7212030022700	Sudor	h-om	0,5000	57,66	28,83
	288111600270.	Disc almaz	buc	0,2000	357,00	74,97
	311050000240.	Perforator	h-ut	0,5000	50,00	25,00
		<b>1.5.2. Pereti in apartamente si viceu</b>				
30	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti -sub teracotala baie si viceu	m2			20,26 8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430226101010b	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	29,00	12,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<b>1.5.3. Pereti in apartamente</b>				
31	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m (IN APARTAMENTE - ETAJ 1,6,7)	100m2			22 774,00 5 583,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,0000	57,66	5 189,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,8300	57,66	393,60
	26621027112	Placi din ipsos	m2	91,0000	170,00	15 470,00
	2873145887002	Cuie	kg	0,4000	16,00	6,40
	2710602000080	Armatura A1	kg	13,0000	10,50	136,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	570,0000	2,50	1 425,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6000	165,00	99,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec	h-ut	3,6100	15,00	54,13
32	RCsU07C	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment, (заделка отверстий в поврежденных дверных проемах 0,3*0,2*0,08-224 шт)-зал	buc			47,55 46,13
	7122050013400	Zidar	h-om	0,6500	57,66	37,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3800	1,65	0,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	165,00	0,17
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
33	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка столбиков 25*20*210-36 шт)	m3			2 446,44 507,41
	7122050013400	Zidar	h-om	7,3000	57,66	420,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5000	57,66	86,49
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	3,60	1 454,40
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2200	850,00	187,09
	2873122000750	Plase din armatura	kg	10,0000	14,00	140,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	375,00	157,54
34	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv - executarea stilpi din beton (0.1*0.2*2.1 - 36 buc)	m3			1 225,96 311,37
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	57,66	285,42

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,65	509,85
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	165,00	125,73
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	220,00	154,15
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	85,00	4,87
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	375,00	105,00
35	CB03F2	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi	m2			111,36 74,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	0,20	0,01
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	0,60	0,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	16,00	0,64
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	160,00	24,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 300,00	3,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 300,00	4,99
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
36	CK18C	Montarea coltar din aluminiu la usi si colturi interioare	m			18,35 14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549005/	Coltar din aluminiu	m	1,0500	3,00	3,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,65	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	165,00	0,17
		<b>1.5.4. Coroburi la pereti</b>				
37	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile (Corob la viceu-baie)	m2			297,25 215,07
	7422010060100	Timplar	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,88
	266210270020/	Placi ghips-carton 1,25 cm влагост	buc	0,3700	90,00	33,30
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	26,83	25,49
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	17,25	7,24
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,09	4,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,08	2,32
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,8000	3,33	9,32
38	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile (Corob la bucatarie)	m2			297,25 215,07
	7422010060100	Timplar	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,88
	266210270020/	Placi ghips-carton 1,25 cm влагост	buc	0,3700	90,00	33,30
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	26,83	25,49
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	17,25	7,24
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,09	4,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,08	2,32
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,8000	3,33	9,32
39	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile (Corob la livnevca)	m2			297,25 215,07
	7422010060100	Timplar	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,88
	266210270020/	Placi ghips-carton 1,25 cm влагост	buc	0,3700	90,00	33,30
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	26,83	25,49
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	17,25	7,24
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,09	4,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,08	2,32
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,8000	3,33	9,32
40	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu la livnevca	m			18,35 14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549005/	Coltar din aluminiu	m	1,0500	3,00	3,15

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,65	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	165,00	0,17
41	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile (Corob la contor de apa)	m2			297,25 215,07
	7422010060100	Timplar	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,88
	266210270020/	Placi ghips-carton 1,25 cm влагост	buc	0,3700	90,00	33,30
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	26,83	25,49
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	17,25	7,24
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,09	4,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,08	2,32
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,8000	3,33	9,32
42	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu la contor de apa	m			18,35 14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549005/	Coltar din aluminiu	m	1,0500	3,00	3,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,65	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	165,00	0,17
43	CL20A	Usite din plastic 60x60	buc			302,65 28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	281123630620.	Usite din plastic 60x60	buc	1,0000	273,00	273,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,65	0,82
		<b>1.6. Subsol</b>				
44	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			74,96 74,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,66
45	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (gunoi)	t			25,95 25,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
46	Ts150C5	Transportarea cu autobasculanta (gunoi)	t			93,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	250,00	93,75
47	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			76,11 76,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	57,66	76,11
48	Tr11AA02F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (pamint )	t			28,83 28,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	57,66	28,83
49	Ts150C5	Transportarea cu autobasculanta (pamint)	t			93,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	250,00	93,75
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой щебня)	m3			375,18 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
51	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina, strat avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			50,16 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16

1	2	3	4	5	6	7
52	RpCB02E	Beton gr.10 cm turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice	m3			1 369,34 268,12
	7123010010200	Betonist	h-om	3,3000	57,66	190,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	57,66	77,84
	266310211000-	Beton	m3	1,0250	990,00	1 029,97
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	375,00	56,25
53	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 128,90 253,70
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	28121063064	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	35,00	4,90
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	29,00	20,30
54	RpCR02A2	Zugraveli obisnuite ale peretilor, executate cu var	m2			15,66 14,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,0500	3,60	0,18
	1422102205630	Huma pentru zugraveli	kg	0,1500	3,60	0,54
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,50	0,12
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	3,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	25,00	0,25
55	RpCR02A2	Zugraveli obisnuite ale tavanelor, executate cu var	m2			15,66 14,42
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,0500	3,60	0,18
	1422102205630	Huma pentru zugraveli	kg	0,1500	3,60	0,54
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,50	0,12
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	3,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<b>1.7. Soclu</b>				
56	RCsU07E	Matarea santurilor in pereti de 51 - 100 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			33,76 25,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,4800	2,50	6,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	165,00	0,08
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 800,00	0,29
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	25,00	0,75
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti,(soclu)	m2			20,26 8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430226101010b	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	29,00	12,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
58	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.50mm	m2			231,81 99,06
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,66	81,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,66	17,18
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18



1	2	3	4	5	6	7
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,90	19,80
	2521302602907pe	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat, gr.50mm	m2	1,0700	70,83	76,55
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,35	8,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	15,00	0,27
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la peretii exteriori la fasade	m2			16,46 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,00	9,54
60	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea "Relief", a, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa Relief	m2			82,94 20,18
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	0,7500	4,50	3,37
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	22,00	2,64
	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ "Relief"	kg	1,7000	32,85	55,84
	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	0,0600	15,00	0,90
		<b>1.8. Copertina</b>				
61	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			30,42 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	13,50	0,13
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,18
62	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. - обрешетка 1,18m3	m2			64,50 17,01
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,013718	3 300,00	45,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	16,00	1,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
63	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. - огнезащита	100m2			747,97 182,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	57,66	182,21
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	18,00	108,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	16,50	379,50
	2320166200755	Petrol distilat	kg	4,0000	16,00	64,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	180,00	4,12
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	25,00	2,86
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	130,00	7,27
64	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			53,99 14,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	20,00	39,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	180,00	0,15
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	130,00	0,22
65	CE06A	Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			211,15 69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	99,50	120,15
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	21,00	13,23
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,10	0,52
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,20	1,05
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,50	6,31
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	4,50	0,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
66	CK26B	Montare parazapezi	m			78,56
						23,06
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2743123549026pz	Parazapezi	m	1,0000	54,00	54,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
67	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			176,48
						17,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	65,00	70,30
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	29,00	41,82
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	65,00	13,39
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	45,00	4,63
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	65,00	13,39
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	65,00	13,39
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
68	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			216,94
						20,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	95,00	101,75
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	68,00	34,68
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	22,00	5,61
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	28,00	14,28
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	65,00	16,57
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	48,00	12,24
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
69	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)--leca	m2			50,52
						43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 300,00	1,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 300,00	0,35
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 300,00	1,00
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 300,00	0,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,00	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50

APROBAT:

Investitor

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

